
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42 del  24/03/2025

OGGETTO: NUOVE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO AL "SERVIZIO DI SFALCIO E 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE  PUBBLICO"  -  ACCORDO 
QUADRO ANNO 2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: NUOVE  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  AL  "SERVIZIO  DI  SFALCIO  E 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE  PUBBLICO"  -  ACCORDO 
QUADRO ANNO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  comune  di  Casalgrande  provvede  alla  
manutenzione e conservazione delle aree a Verde Pubblico comunali;
- per far fronte a tale bisogno manutentivo, l'Amministrazione si avvale di una squadra 
interna di operai numericamente insufficiente a garantire l’espletamento delle necessarie 
attività per la cura ed il decoro delle aree, indispensabili per la loro fruibilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 30/06/2023 di approvazione 
delle nuove linee di indirizzo in merito al “SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO” - ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-
2024” e conseguente revoca delle precedenti linee di indirizzo di cui alla Delibera di Giunta 
Comunale n. 45/2023;

DATO ATTO che con la citata delibera si dava mandato all'Ufficio LL.PP. di provvedere alla 
redazione  di  un  nuovo  progetto  per  il  SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI  PARTE DEL VERDE  PUBBLICO  per  l'anno  2023  che  prevedesse  la 
divisione del territorio in almeno 8 lotti funzionali da aggiudicare a singoli operatori con 
sede operativa già sul territorio al fine di garantire un intervento tempestivo e tempi di 
realizzazione contenuti;

CONSIDERATO che per l'anno 2025, al fine di  assicurare un più razionale ed efficiente 
servizio di  sfalcio e di  garantire una omogenea suddivisione delle aree nell'ambito del  
territorio comunale, si rendere necessario ridurre il numero del lotti funzionali, da 8 e più 
lotti a 5 e più lotti, da affidare mediante Accordo Quadro;

RAVVISATA pertanto la necessità, per l'anno 2025, di approvare nuove linee di indirizzo 
per la gestione della cura del verde pubblico, per le considerazioni in premessa e per tutti  
gli  ambiti  verdi  del  comune,  suddividendo l'intero  territorio  comunale  in  almeno 5  lotti  
funzionali ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 36/2023, da affidare mediante Accordo Quadro ai  
sensi dell'art. 59 del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO  dei seguenti  pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:
- Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul  
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SI  DA’  ATTO  CHE  l’assessore  Vacondio  Domenico  partecipa  alla  seduta  tramite 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, le nuove linee di indirizzo per 
l'anno 2025 in  merito  al  “SERVIZIO DI  SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
PARTE DEL VERDE PUBBLICO” - ACCORDO QUADRO ANNO 2025”.

2) DI DARE MANDATO all'ufficio LL.PP di provvedere alla redazione di un nuovo progetto 
per il SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE 
PUBBLICO per l'anno 2025 che preveda la divisione del territorio comunale in almeno 5 
lotti funzionali ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 36/2023, da affidare mediante Accordo Quadro 
ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs 36/2023.

3)  DI DARE ALTRESÌ MANDATO,  per l'adozione di  tutti  gli  atti  gestionali  previsti  per 
l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio.

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in quanto è necessario procedere con 
urgenza all'affidamento del servizio di sfalcio.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 221/2025 ad oggetto:  NUOVE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO AL 

"SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE 

PUBBLICO"  -  ACCORDO QUADRO ANNO 2025. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


